
26/09/2023, 10:49 about:blank

about:blank 1/6

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 107
Processo nº : 152
Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E PINTURA DE CARROCERIAS DE CAMINHÕES.

Às 09:00:16 horas do dia 26 de Setembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA
GOMES RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: José Roberto de Andrade Salgueiro, JULIANO
FRANCISCO MARTINHO e PAULO SILAS LEITE, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00150. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO CARROCERIA DE VEICULO TERRESTRE DE CARGA,
CARROCERIA ABERTA DE MADEIRA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 64.700,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 56918733000164 - FABRICA DE CARROCERIAS E CARRETAS BMV LTDA

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

FABRICA DE
CARROCERIAS E
CARRETAS BMV
LTDA

1 64.763,5600 25/09/2023 00:00 Classificada classifico o item

FUTURA
REPRESENTACOES
& NEGOCIOS LTDA

2 215.465.415.615,6415 25/09/2023 00:00 Classificada classifico o item



26/09/2023, 10:49 about:blank

about:blank 2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

FABRICA DE CARROCERIAS E CARRETAS BMV LTDA 64.740,0000 26/09/2023 09:19:41 Válido e confirmado

FABRICA DE CARROCERIAS E CARRETAS BMV LTDA 64.700,0000 26/09/2023 09:29:19 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

FABRICA DE CARROCERIAS
E CARRETAS BMV LTDA Negociação 64.700,0000 26/09/2023

09:51 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

FABRICA DE CARROCERIAS E
CARRETAS BMV LTDA

26/09/2023
10:31 Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0482 ME 48.280.734/0001-06 FUTURA REPRESENTACOES & NEGOCIOS LTDA

FOR0412 ME 56.918.733/0001-64 FABRICA DE CARROCERIAS E CARRETAS BMV LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 26/09/2023

09:00:16

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada
de lances.

26/09/2023
09:00:20



26/09/2023, 10:49 about:blank

about:blank 3/6

Pregoeiro TODOS

Lembrando aos licitantes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes aos descritos no Anexo I do
Edital. Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a
utilizada pelo Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital (Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial).

26/09/2023
09:00:37

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 26/09/2023

09:01:04

Pregoeiro TODOS

ATENÇÃO: Informo aos senhores licitantes que o sistema admite ofertas com até 04
(quatro) casas decimais (após a vírgula), de modo que será necessária detida atenção na
formulação dos lances, para evitar erros no lançamento das ofertas, pois não há como
corrigir depois, somente desclassificando a empresa no item.

26/09/2023
09:01:22

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 26/09/2023
09:01:31

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores mesmo que não supere a oferta com o menor valor, pois
o sistema aceita o registro.

26/09/2023
09:01:56

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores. 26/09/2023
09:13:39

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 26/09/2023 - 09:16:31 26/09/2023

09:17:02

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 26/09/2023

09:17:02

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 26/09/2023

09:17:02

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
CARROCERIA ABERTA DE MADEIRA
Menor proposta: R$ 64.763,5600
Negociação disponível para fornecedor ganhador

26/09/2023
09:17:02

FOR0412 Pregoeiro Bom dia 26/09/2023
09:18:13

Pregoeiro FOR0412 Bom dia! Quanto consegue fazer? 26/09/2023
09:18:18

FOR0412 Pregoeiro Aguardando 26/09/2023
09:25:54

Pregoeiro FOR0412 Preciso que melhore a sua oferta. 26/09/2023
09:28:11

FOR0412 Pregoeiro Minha melhor proposta 26/09/2023
09:29:32

Pregoeiro FOR0412 Estamos analisando. 26/09/2023
09:37:23

Pregoeiro FOR0412 Valor aceito. 26/09/2023
09:51:33

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 26/09/2023

09:51:37



26/09/2023, 10:49 about:blank

about:blank 4/6

Pregoeiro FOR0412 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 64.700,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

26/09/2023
09:51:44

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

26/09/2023
09:51:51

Pregoeiro FOR0412 Favor enviar a Proposta Comercial adequada ao valor ofertado, e nos moldes do Anexo I
do Edital, e a documentação especificada no Edital para habilitação.

26/09/2023
09:52:10

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_2.pdf".

26/09/2023
09:52:55

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_3.pdf".

26/09/2023
09:56:10

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_4.pdf".

26/09/2023
09:56:26

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_5.pdf".

26/09/2023
09:56:37

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_6.pdf".

26/09/2023
09:56:53

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_7.pdf".

26/09/2023
09:57:06

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_8.pdf".

26/09/2023
09:57:21

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_9.pdf".

26/09/2023
09:57:37

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_10.pdf".

26/09/2023
09:57:49

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_11.pdf".

26/09/2023
09:58:06

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_12.pdf".

26/09/2023
09:58:20

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_13.pdf".

26/09/2023
09:58:35

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_14.pdf".

26/09/2023
09:58:50

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "FABRICA DE CARROCERIAS E CARRE" enviou o arquivo
"FOR0412_15.pdf".

26/09/2023
09:59:00

FOR0412 Pregoeiro Documentos enviados 26/09/2023
10:05:05

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfEc%2fKDVXWnnWQYoFbc07cfg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfwOl8ozZtRlHKTDe4PXlLSw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfrymHDn%2bbU%2fIR1IVUepZq6w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfWMDwokhx2YJMKG0GjjJxTQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfQxfTm8aRcfbCSgPwJYsLmA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfGwCIBrP%2fIk4z4sLv60ukcA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfq5ZXrtTJXiFOmCMN3W2wzQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgftx2HKVRo25unea%2brqpvmVA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfE9U786Mm6eyWvySJNwlVQw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfN0a2gj8L061jVbMRgfNFmQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfz6ClTLYRlIWjVBqyjbBX9A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgf636aO9htm85zCxpdhqWZdg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgfgGy6WJNJtQMvmsV24ciicw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzt7OHiC%2fStoFtvzfAcnp1EL6ntDPGX0TK2dray9TSkgftUkyCUvuMLxF0rw2VeL4PQ%3d%3d


26/09/2023, 10:49 about:blank

about:blank 5/6

Pregoeiro TODOS Peço a todos que aguardem um momento, pois estamos fazendo a impressão, liberação e
verificação dos documentos encaminhados.

26/09/2023
10:05:12

Pregoeiro TODOS Documentos conferidos. Efetuarei a verificação no site e-Sanções. 26/09/2023
10:30:51

Pregoeiro TODOS Nenhuma sanção restritiva... Empresa habilitada. 26/09/2023
10:31:24

Pregoeiro TODOS

O Licitante FABRICA DE CARROCERIAS E CARRETAS BMV LTDA foi habilitado para o
Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

26/09/2023
10:31:30

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

26/09/2023
10:31:49

Sistema
BEC/SP TODOS 26/09/2023

10:31:49

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 26/09/2023

10:31:49

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
26/09/2023

10:31:49

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso contados a partir de agora. 26/09/2023
10:32:18

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 26/09/2023

10:38:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 26/09/2023

10:38:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 26/09/2023

10:40:02

Pregoeiro FOR0412

Lembro ao licitante vencedor da necessidade do envio dos originais e/ou cópias
autenticadas para o endereço da sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr.
Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, CEP 15.910-000, no Departamento de Licitações, no
prazo máximo de 3 (três) dias após o encerramento da sessão pública, sob pena de
invalidade do respectivo ato de habilitação e aplicação das penalidades cabíveis, salvo
aqueles documentos que pela própria natureza são considerados originais, como por
exemplo os emitidos via internet, aqueles com autenticações digitais (atestados e
contratos sociais), ou com assinatura digital (proposta comercial e declarações).

26/09/2023
10:40:44

Pregoeiro FOR0412 Caso queiram apresentar os originais na Departamento de Licitações, a autenticações das
cópias que já temos aqui impressas são realizadas sem cobrança de taxas.

26/09/2023
10:41:43

Pregoeiro FOR0412 Alguma dúvida? 26/09/2023
10:42:04

FOR0412 Pregoeiro A documentação deverá ser entregue pelo sócio da empresa ou por terceiros? 26/09/2023
10:43:44

Pregoeiro FOR0412 Pode ser entregue por terceiros sim. 26/09/2023
10:44:20

Licitante vencedor : FABRICA DE CARROCERIAS E
CARRETAS BMV LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
64.700,0000



26/09/2023, 10:49 about:blank

about:blank 6/6

Pregoeiro FOR0412 Mais alguma dúvida? 26/09/2023
10:44:53

FOR0412 Pregoeiro Não, mais nenhuma dúvida. Obrigado. 26/09/2023
10:45:15

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

26/09/2023
10:45:40

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 26/09/2023
10:45:58

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 26/09/2023 às 10:45:55


